



PROCESSO CARONA Nº. 09.17.01/2021

A Secretária de Educação, Cultura e Juventude da Prefeitura Municipal de Pindoretama/CE, vem abrir o processo administrativo de CARONA cujo objeto é a **adesão as Atas de Registro de Preços nº 13.014/2021.01, 13.014/2021.02, 13.014/2021.03 e 13.014/2021.04 da Prefeitura Municipal de Aquiraz/CE, que tem como objetivo à aquisição de produtos alimentícios, para serem utilizados na merenda escolar da rede de municipal de ensino, junto à Secretaria de Educação, Cultura e Juventude do Município de Pindoretama/CE.**

1 – JUSTIFICATIVA DA CARONA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

O Processo administrativo de CARONA está devidamente instruído e autuado com os elementos necessários à sua instauração (conforme cópias anexas ao processo), incluindo:

1. Termo de Referência com a exposição de motivos para a contratação firmados pelo Secretária de Educação, Cultura e Juventude do Município de Pindoretama/CE.

2. Pesquisa de Preços coletados pelo Setor responsável da Prefeitura Municipal de Pindoretama/CE.

3. Informação sobre a Disponibilidade Financeira Orçamentaria para a realização da despesa e em conformidade com os ditames do art. 38 da Lei n.º 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883/94 de 08.06.94 e atualizada pela Lei n.º 9.648/98 de 27/05/98, e considerando o disposto no art. 14, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e, ao disposto no art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal.

4. Minuta do Contrato estabelecendo as cláusulas e condições a serem pactuadas, fundamentadas pela Lei de Licitações (Lei 8.666/93).

5. Autorização do Órgão Gerenciador e documentos solicitados;

6. Autorização dos Fornecedores e documentos solicitados.

O Sistema de Registro de Preços (SRP) está previsto no art. 15 da Lei nº 8.666/93, o qual dispõe que "as compras, sempre que possível, deverão ser processadas através de sistema de registro de preços". O Decreto Municipal nº 100, de 21 de março de 2021, por sua vez, define, em âmbito local, o SRP como o "conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras". Segundo Celso Antônio Bandeira de Mello¹:

O 'registro de preços' é um procedimento que a Administração pode adotar perante compras rotineiras de bens padronizados ou mesmo na obtenção de serviços. Neste caso, como presume que irá adquirir os bens ou recorrer a estes serviços não uma, mas múltiplas vezes, abre um certame licitatório, em que o vencedor, isto é, o que ofereceu a cotação mais baixa, terá seus preços 'registrados'. Quando a promotora

1 MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. 16. ed. rev. e atual. São Paulo: Método, 2003, p. 519.

ul



do certame necessitar deste bens ou serviços irá obtê-los, sucessivas vezes se for o caso, pelo preço cotado e registrado.

O SRP busca, portanto, assegurar o pronto atendimento à demanda estimada pela Administração Pública, beneficiando as aquisições em escala, sem a necessária previsão de recursos orçamentários para assinatura da Ata de Registro de Preços, que deverão existir apenas no momento da contratação, uma vez que a assinatura da Ata não obriga a aquisição do produto ou serviço, permitindo que a entidade pública compre na medida de suas necessidades.

O art. 22º do referido Decreto possibilitou a extensão da utilização da Ata de Registro de Preços de determinado órgão ou entidade por outro que não tenha participado do SRP. Trata-se da figura do carona. Porém, para que a adesão seja viável é necessária a observância de alguns requisitos, quais sejam:

- a) a ata de registro de preços deverá estar em vigor;
- b) existir manifestação de interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, cujo escopo é a indicação dos possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação;
- c) comprovação da vantagem na aquisição do produto;
- d) anuência do fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, independente dos quantitativos registrados, sem comprometer o que fora ajustado anteriormente.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada processo administrativo de CARONA.

2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO.

Considerando que a Secretaria de Educação, Cultura e Juventude, têm como objetivo suprir as necessidades alimentares e nutricionais dos alunos, promovendo, conseqüentemente, os bons hábitos alimentares. Dessa forma, a contribui para o crescimento e o desenvolvimento das crianças e para redução dos índices de evasão escolar, além de fomentar a economia local e possibilitar o efetivo controle social. Para que esse objetivo seja alcançado na sua plenitude, fez-se necessário o estabelecimento de medidas destinadas à otimização do pleno fornecimento da alimentação escolar aos educandos da rede pública municipal de Pindoretama/CE.

Considerando que uma dessas medidas é a aquisição de gêneros alimentícios a fim de garantir o fornecimento da alimentação escolar aos alunos do Ensino Fundamental do Município de Pindoretama/CE.

Considerando ainda que a Secretaria de Educação, Cultura e Juventude, a fim de oferecer uma refeição de qualidade, e que o cardápio da alimentação escolar do município de Pindoretama/CE foi elaborado por nutricionista, levando em conta hábitos alimentares próprios da região, bem como a quantidade de calorias necessárias. Por tal razão, se faz necessário a aquisição dos produtos elencados no cardápio elaborado, visando o fornecimento adequado da alimentação escolar.

3 – JUSTIFICATIVA DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

A Secretaria de Educação, Cultura e Juventude da Prefeitura Municipal de Pindoretama/CE possui a necessidade da aquisição de produtos alimentícios, para serem utilizados na merenda escolar da rede de municipal de ensino, junto à Secretaria de Educação, Cultura e Juventude do Município de Pindoretama/CE.



No intuito de acelerar a contratação em questão, foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes no Estado do Ceará, onde foi identificado o Pregão Eletrônico nº 13.014/2021PERP da Prefeitura Municipal de Aquiraz/CE, no qual as empresas A CAVALCANTE DE ASSUNCAO ALENCAR EIRELI – ME inscrita no CNPJ sob o nº 38.246.722/0001-01; JONATHAN DA SILVA PEREIRA – ME inscrita no CNPJ sob o nº 32.001.611/0001-40; ISAC MONTEIRO DOS SANTOS – ME inscrita no CNPJ sob o nº 10.815.666/0001-51 e WERBENIA AMED DA SILVA – EPP inscrita no CNPJ sob o nº 07.405.331/0001-50, foram vencedores dos itens/lotes (ABAIXO) cujas especificações atendem as necessidades da Secretaria de Educação, Cultura e Juventude do Município de Pindoretama/CE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.014/2021.01

EMPRESA: A CAVALCANTE DE ASSUNCAO ALENCAR EIRELI – ME inscrita no CNPJ sob o nº 38.246.722/0001-01, estabelecida à Rua: Coronel Afro Campos, nº 389. Bairro: Centro, CEP: 61.940-115, telefone (85) 9.8654-6317., em Maranguape, Estado do Ceará. E-mail: a3distribuidorampe@gmail.com
REPRESENTANTE: Alessandra Cavalcante de Assunção Alencar, inscrita no CPF sob o nº 637.462.043-72.

LOTE 01 – HORTIFRUTIGRANJEIRO (AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.1	ABACAXI - Pérola, de primeira, in natura. Peso aproximado de 1.100g a 1.200g por unidade. Fresco, integro e firme. Sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados ou apodrecidos.	KG	4.476	In Natura	R\$ 5,55	R\$ 24.841,80
1.2	LARANJA - Laranja pera, fruta in natura, sem rupturas ou pancadas na casca, coloração tamanho uniforme no ponto para o consumo. DE COLHEITA RECENTE.	KG	5.040	In Natura	R\$ 4,65	R\$ 23.436,00
1.3	MAÇA -Maça nacional da variedade Gala. Fruto de primeira qualidade, de tamanho médio, com casca lisa e de coloração vermelha com estrias, de polpa macia e suculenta e coloração branco-creme, com sabor e aroma característicos do produto, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deverá apresentar defeito de polpa, fermento, podridão e não poderá estar amassada. DE COLHEITA RECENTE.	KG	1.404	In Natura	R\$ 8,52	R\$ 11.962,08
1.4	BATATA INGLESA - Da variedade Monalisa. De tamanho padrão médio. Sem brotamento, DATATA rachaduras profundas, podridões e coração negro, mancha negra. Isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.	KG	3.924	In Natura	R\$ 2,63	R\$ 10.320,12
1.5	ALHO – in natura, roxo, nacional, de 1ª qualidade, bulbo inteiro e firme, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido. Livre de umidade excessiva, sujidades e parasitas. Rotulagem conforme legislação. PACOTE DE 200g.	PCT 200g	1.266	Lessa	R\$ 8,87	R\$ 11.229,42
1.6	CHUCHU -Tamanho médio, cor verde e sem espinhos, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. DE COLHEITA RECENTE.	KG	3.924	In Natura	R\$ 2,02	R\$ 7.926,48
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 89.715,90
LOTE 04 – CARNES (COTA RESERVADA ME E EPP)						
LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4.1	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM) - Congelada. Proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Deverá conter, no máximo, 10% gordura, ser isenta cartilagens, de ossos e conter no máximo 3 % de aponeuroses (comparação com amostras). Quanto a perda	KG	6.673	Sabor do Sertão	R\$ 29,99	R\$ 200.123,27

Handwritten signature



	de água no descongelamento, não poderá ser superior à 6%. A carne não deverá apresentar aparência pastosa indicativa de multiprocessos de moagem. Embalagem: O produto deverá estar congelado e embalados em embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme PET+PE de alta barreira. A embalagem deverá permanecer íntegra durante todo o período de validade do produto, não deverá apresentar vazamentos de sangue na fase de descongelamento sob refrigeração. Embalagem com 1Kg. Rótulo do produto de acordo com a legislação vigente, onde devem estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: Nome e endereço do abatedouro, registro no SIF, SIE, SIM; identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Carne Bovina Moída Acém; data da fabricação, prazo de validade; temperatura de estocagem; Peso líquido; Condições de armazenamento. Ficha técnica atualizada, acompanhada de laudos físico-químico e microbiológico. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. PACOTE DE 1KG.					
4.2	CARNE DE CHARQUE- Dianteira, no máximo 20% de gordura sem ponta de agulha e sem conservante nitrato e nitrito. Embalagem em pacote de 500g.Registro SIF, SIE, SIM, DIPOA/MS. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (Noventa por cento) do prazo de validade. Ficha técnica atualizada, acompanhada de laudos físico-químico e microbiológico. PACOTE COM 500g.	500g	2.330	Sabor do Sertão	R\$ 28,03	R\$ 65.309,90
4.7	FRANGO- Corte tipo Sobrecoxa, congelado. Permitido no máximo 10% entre gordura e couro. Máximo permitido de água com congelamento de 8%. Embalagem em bandeja com 1 Kg. Rótulo de acordo com a legislação vigente, onde deverão estar impressas de forma clara e indelével as seguintes informações: Nome e endereço do Fabricante, registro no SIF, identificação completa do produto, constando inclusive os dizeres: Corte de Frango Tipo Sobrecoxa Congelada; data da fabricação, prazo de validade; temperatura de estocagem; Peso líquido; Condições de armazenamento. Ficha técnica atualizada, acompanhada de laudos físico-químico e microbiológico. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade. BANDEJA COM 1kg.	BANDEJA	1.680	Bonasa	R\$ 12,83	R\$ 21.554,40

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 286.987,57

LOTE 07 – LEITES E DERIVADOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7.3	LEITE INTEGRAL-UHT , embalagem: Longa Vida de 1 Litro. Com identificação do produto, marca de produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Validade de (no mínimo) 4 meses a partir da entrega do fornecedor na unidade escolar. CAIXA COM 1 LITRO.	CX 1LT	5.600	Betânia	R\$ 4,99	R\$ 27.944,00
7.4	COMPOSTO LÁCTEO ZERO LACTOSE- À base de leite de vaca integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, enriquecido de vitaminas e minerais, sem lactose. Embalagem: lata de 380g, sem sinais de emassamento e/ou ferrugem. Rotulagem conforme legislação vigente. Validade de (no mínimo) 10 meses a partir da entrega do fornecedor na unidade escolar. LATA COM 380g.	LATA 380g	60	Ninho	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00
					VALOR TOTAL DO LOTE	R\$ 29.084,00
					VALOR GLOBAL	R\$ 405.787,47

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.014/2021.02



EMPRESA: JONATHAN DA SILVA PEREIRA – ME inscrita no CNPJ sob o nº 32.001.611/0001-40, estabelecida à Av.: Deputado Paulino Rocha, nº 50 – Loja 09. Bairro: Cajazeiras, CEP: 60.864-310, telefone (85) 9.9770-7377., em Fortaleza, Estado do Ceará. E-mail: imegadistribuidora@gmail.com

REPRESENTANTE: Jonathan da Silva Pereira, inscrita no CPF sob o nº 053.545.703-01.



LOTE 05 – MERCEARIAS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5.1	FEIJÃO CARIOCA- Grupo 1 - Tipo 1 - Última Safra. Embalagem plástica atóxica de 1Kg. Produto uniforme sem mistura, livre de insetos, matérias terrosas, fragmentos estranhos, parasitas, fungos (bolor) e umidade. Sem presença de grãos mofados, quebrados, carunchados, torrados e sem sujidades Coloração característica de cada espécie. Validade de (no mínimo) 6 meses a partir da entrega do fornecedor na unidade escolar. PACOTE COM 1kg.	KG	1.404	Supertozzo	R\$ 8,00	R\$ 11.232,00
5.3	FARINHA DE MILHO FLOCADA PRÉ-COZIDO - Flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária, saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, com validade máxima de 04 (quatro) meses da data de fabricação do produto.	PCT 500g	3.360	Maratá	R\$ 2,40	R\$ 8.064,00
5.4	ARROZ POLIDO T-1 - Arroz Polido, T-1, longo fino, branco, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem deve conter valor nutricional. Embalagem primária, saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, com validade máxima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto.	KG	7.020	Celia	R\$ 5,30	R\$ 37.206,00
5.5	ACHOCOLATADO – Pó para o preparo de chocolate, constituído de: açúcar, cacau, maltodextrina, leite em pó. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 273 de 22/09/05 – ANVISA e Portaria nº. 31 de 13/01/98). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360M .MK/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: refil econômico, aluminizada contendo 400g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, com validade máxima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto.	PCT 400g	2.100	Nescau	R\$ 6,78	R\$ 14.238,00
5.6	ACHOCOLATADO DIET – Pó para o preparo de chocolate, constituído de ingredientes mínimos: cacau em pó, maltodextrina, poderá conter edulcorantes artificiais e naturais, não poderá conter leite. Características: cor, odor, sabor e textura característica. Embalagem primaria: pote plástico atóxico, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, com lacre de proteção intacto.	210g	144	Linea	R\$ 14,50	R\$ 2.088,00
5.10	COLORIFICO- Ingredientes: Urucum, farinha de milho (fubá) e óleo vegetal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, e com validade máxima de 08 (oito) meses da data de fabricação do produto.	PCT 100g	2.238	Kimimo	R\$ 1,30	R\$ 2.909,40
5.11	SAL REFINADO IODADO - Sal refinado, iodado, inviolado,	KG	252	Alteza	R\$ 0,95	R\$ 239,40



não furada, livre de insetos, umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional e data de fabricação, com validade máxima de 06 (seis) meses da data de fabricação do produto.

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 75.976,80
VALOR GLOBAL R\$ 75.976,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.014/2021.03

EMPRESA: ISAC MONTEIRO DOS SANTOS – ME inscrita no CNPJ sob o nº 10.815.666/0001-51, estabelecida à Rua: Luis Gomes, nº 1222. Bairro: Centro, CEP: 62.815-000, telefone (85) 9.9615-3324., em Fortim, Estado do Ceará. E-mail: isac.monteiro.me@gmail.com

REPRESENTANTE: Isac Monteiro dos Santos, inscrita no CPF sob o nº 033.059.273-48.

LOTE 09 – ENGARRAFADOS, ENLATADOS E SACHÊS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2.1	ÓLEO DE SOJA REFINADO -Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº. 270 de 22/09/05 — ANVISA). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Apresentar certificado de classificação vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 RDC nº123 de 13/05/04 — ANVISA, lei nº. 10674/03). No caso de óleos vegetais deve constar, em destaque e negrito, a recomendação "Manter em local seco e longe de fonte de calor" ou a expressão equivalente sobre a conservação (de acordo com RDC nº. 270 de 22/09/05). Embalagem primária em garrafa plástica PET (Polímeros Politereftalato de Etileno, contendo 900 ml). Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, e com validade máxima de 03 (três) meses da data de fabricação do produto.	GRF 900ml	840	Soya	R\$ 9,00	R\$ 7.560,00
2.6	VINAGRE DE ÁLCOOL (branco), embalagem contendo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no órgão competente.	GRF 500ml	351	Sadio	R\$ 1,90	R\$ 666,90
					VALOR TOTAL DO LOTE	R\$ 8.226,90
					VALOR GLOBAL	R\$ 8.226,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.014/2021.04

EMPRESA: WERBENIA AMED DA SILVA – EPP inscrita no CNPJ sob o nº 07.405.331/0001-50, estabelecida à Rua: 102 (Cj. Jardim Passaré), nº 51 – Sala 02. Bairro: Passaré, CEP: 60.861-326, telefone (85) 9.8885-7559., em Fortaleza, Estado do Ceará. E-mail: prisma_comercio@hotmail.com

REPRESENTANTE: Werbenia Amed da Silva, inscrita no CPF sob o nº 620.866.343-15.

LOTE 11 – MASSAS E OUTROS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11.7	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Produto contendo os seguintes ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos e aditivos alimentares. De acordo com a legislação vigente (Portaria nº 31 13/01/1998 ANVISA/MS) (RDC nº 263 22/09/05 ANVISA/MS). Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de	PCT 400g	2.100	Pelaggio	R\$ 3,85	R\$ 8.085,00



	23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/05/04, RDC nº 266 de 22/09/05, Lei nº 10674/03). Embalagem primária: Filme transparente BOPP (Biorientado Polipropileno). Embalagem secundária: PP+PP (Polipropileno+ polipropileno) contendo 400g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, e com validade máxima de 08 (oito) meses da data de fabricação do produto.						
11.3	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - Massa alimentícia obtida pelo empasto e amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característicos ao produto descrito. Livre de umidade isenta de fungos e de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 — ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária. saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem deve conter informação nutricional, data de fabricação e validade expressa na mesma, e com validade máxima de 08 (oito) meses da data de fabricação do produto.	PCT 500g	16.800	Pelaggio	R\$ 2,91	R\$ 48.888,00	
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 56.973,00	
VALOR GLOBAL						R\$ 56.973,00	

Foram efetuadas pesquisas de preço e, conforme se podem verificar nos orçamentos anexos, os valores propostos encontram-se acima do valor registrado, sendo assim demonstra-se que a referida contratação através de adesão às Atas de Registro de Preços nº 13.014/2021.01, 13.014/2021.02, 13.014/2021.03 e 13.014/2021.04 da Prefeitura Municipal de Aquiraz/CE é vantajosa para a Administração, tendo em vista que na proposta registrada constam preços abaixo dos valores praticados no mercado, gerando economia para a instituição, diante disto justifica-se a Adesão aos Registro de Preços do citado órgão.

Justificamos ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, a Secretaria de Educação, Cultura e Juventude da Prefeitura Municipal de Pindoretama/CE fará uma aquisição já aceito por outro Órgão, fator que propicia segurança de que esta aquisição atenderá a demanda da administração municipal, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre os preços registrados e os orçados no mercado.

Verifica-se ainda a vantajosidade pelos princípios da economicidade, eficácia e eficiência, proporcionando a presteza, celeridade, segurança e pronto atendimento à demanda dessa Instituição, em conformidade com rendimento esperado pelo Gestor Público.

Diante disto justificamos as adesões as Atas de Registro de Preços N° 13.014/2021.01, 13.014/2021.02, 13.014/2021.03 e 13.014/2021.04 oriunda do Pregão supracitado para as aquisições acima mencionados.

Diante disso, com fulcro no Decreto Municipal nº 100/2019 o modo escolhido para a aquisição da solução em epígrafe, foi às adesões às atas de Registro de Preços, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para a Secretaria de Educação, Cultura e Juventude do Município de Pindoretama/CE.

4 – DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA.

Handwritten signature



O valor para a aludida contratação é de **R\$ 546.963,74 (quinhentos e quarenta e seis mil novecentos e sessenta e três reais e setenta e quatro centavos)**. As despesas correrão por conta da dotação orçamentária abaixo, em conformidade com o Orçamento do Exercício de 2021.

UNIDADE GESTORA	PROGRAMA	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSO
0601 – Fundo Municipal de Educação.	12.361.0410.2.026 – Alimentação Escolar na Educação Fundamental.	3.3.90.30.00 – Material de consumo.	1113000000 – Transferência do FUNDEB 40%

Pindoretama/CE, 17 de setembro de 2021.

Gabriela Maria da Silva Alves de Brito
Secretária de Educação, Cultura e Juventude.

